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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou a žánrovým vymezením v České

republice momentálně velmi populární severské detektivky. Konkrétně

se jedná o interpretaci děl dvou současných severských autorů, Stiega

Larssona a Joa Nesbøho. U prvního ze zmiňovaných budu analyzovat

kompletní trilogii Milénium obsahující díly: Muži, kteří nenávidí ženy, Dívka,

která si hrála s ohněm a Dívka, která kopla do vosího hnízda. Z Nesbøho tvorby

jsem vybrala sérii detektivek s postavou detektiva Harryho Holea, zejména pak

dvě z nich – Levhart a Sněhulák, které jsou nejzdařilejší a nejreprezentativnější.

Na základě rozboru jednotlivých literárních kategorií, jako je postava detektiva

a jeho vyšetřovací metody, narativní schéma, vypravěč a časoprostor, které jsou

porovnány s naplňováním obdobných kategorií v rámci jednotlivých

historických detektivních škol, které jsou uvedeny v teoretické části této práce,

a také s dalšími žánry, můžeme říci, že severská crime fiction stojí na pomezí

žánru detektivky, společensko-kritického románu a thrilleru, kdy z každého

z nich čerpá určité znaky.

Velký prostor bude věnován také tomu, nakolik se v dílech obou výše

zmiňovaných autorů objevují společensko-kritická témata a jak jsou v nich

prezentována.

KLÍČOVÁ SLOVA:

současná světová literatura, severská krimi, detektivní román, populární

kultura, Jo Nesbø, Stieg Larsson, společenská kritika

ABSTRACT

The thesis presented here with deals with an analysis and genre definition

of the Nordic detective story, which is currently very popular in the Czech

Republic. It is namely an interpretation of the works done by two contemporary

Nordic authors in question, i.e. Stieg Larsson and Jo Nesbø. With the

first of the two authors I will be looking into the complete trilogy The

Millenium containing volumes of Män som hatar kvinnor (2005), Flickan som

lekte med elden (2006) and Luftslottet som sprängdes (2007). As regards in

Nesbø‘s works, I have chosen a series of detective stories with detective Harry

Hole as the main character, especially two of them Panserhjerte (2009) and

Snømannen (2007) and which appear to be the most successful and the most

typical.

On the grounds of the analysis of the particular literary categories

such as the character of a detective and their investigative techniques,

the narrative pattern, the narrator, and the continuum which are

compared with the similar categories within individual historical detective

schools itemized in the theoretical part of the thesis, and compared as well

with other genres, it is to be stated that the Nordic crime fiction might be

located somewhere on the border line between the detective story, the critical

social novel and the thriller, taking on at the same time certain

features of each of them.

Also, great attention will be dedicated to what extent the critical social topics

appear in the writings of the two above mentioned authors and how the theme

is presented in them.

KEYWORDS:

contemporary literature, Scandinavian crime fiction, detective novel, popular

culture, Jo Nesbø, Stieg Larsson, social critism
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1 Úvod

Diplomová práce s názvem Severská detektivka: mezi kriminálním románem, společenskou

kritikou a thrillerem se skládá ze dvou částí – teoretické a analytické. V první kapitole

teoretické části se věnuji nejprve vymezení populární literatury, kam detektivní literatura

spadá, a následně charakterizaci jejích znaků, kterými se od ostatních žánrů odlišuje.

Severská crime fiction má velmi blízko i k žánru hororu či thrilleru, který je zde rovněž

stručně definován.

Dále se v teoretické části zabývám genezí detektivního žánru od nejstarších kořenů

až do současnosti, přičemž větší prostor je věnován zakladatelům žánru, kterými jsou

E.A. Poe, A.C. Doyle a E. Gaboriau, a dále obdobím a školám, včetně nejvýznamnějších

představitelů, které jsou pro vývoj detektivky zásadní. Konkrétně se jedná o tzv. zlatý věk

detektivky reprezentovaný Agathou Christie, drsnou školu americké detektivky

s Dashiellem Hammettem a Raymondem Chandlerem a police procedural. Tuto kapitolu pak

uzavírá vývoj a tendence v detektivní literatuře od 50. let 20. století do současnosti.

Část analytická je zaměřena na rozbor konkrétních děl současných severských autorů, Stiega

Larssona a Joa Nesbøho. U prvního ze zmiňovaných se budu zabývat kompletní trilogií

Milénium obsahující díly: Muži, kteří nenávidí ženy, Dívka, která si hrála s ohněm a Dívka,

která kopla do vosího hnízda. Z Nesbøho tvorby jsem vybrala sérii detektivek s postavou

detektiva Harryho Holea, zejména pak dvě z nich – Levhart a Sněhulák, které jsou

nejzdařilejší a nejreprezentativnější. V této části postupuji tak, že popisované znaky

dokládám citovanými pasážemi z děl a zároveň je srovnávám s informacemi uvedenými

v části teoretické.

První dvě kapitoly této části tvoří stručné životopisné medailony obou autorů a jsou důležité

především k posouzení míry autobiografičnosti jejich děl.

Největší prostor je v šesté kapitole věnován postavám detektivů; u všech tří – Harryho Holea,

Mikaela Bloomkvista a Lisbeth Salanderové – uvádím jejich profil, případné shodné

autobiografické rysy s autorem, používané vyšetřovací metody a jejich obsese a závislosti.

Tyto kategorie byly vybrány tak, aby bylo možno postavy detektivů severských autorů

porovnat s postavami detektivů detektivek klasických.

Dále se v analytické části zabývám konstitutivními rysy severské detektivky, konkrétně

se jedná o narativní schémata a figury, vypravěče a perspektivu vyprávění a časoprostor.

Naplňování těchto kategorií zároveň porovnávám s historickými detektivními subžánry
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vymezenými v teoretické části této práce. Především se zaměřuji na rysy, které jsou pro

detektivní žánr specifické, jimiž jsou začátky detektivek, kde se obvykle objevuje zločin,

a prostředky, jimiž je stupňováno napětí a záhadnost.

Poslední a velmi důležitou kapitolu tvoří vymezení oblastí společenské kritiky, které

se v severských detektivkách objevují. Předtím je ale třeba rozhodnout, zda je vůbec u obou

autorů tento aspekt přítomen.

Je třeba si uvědomit, že jak říká překladatel Michal Švec: „váha slov umělců

nebo spisovatelů u nás, potažmo v celé střední Evropě, rapidně klesla, dalo by se říci,

že jejich role ve společnosti je dnes bohužel téměř nulová. Naopak ve Finsku či severní

Evropě je běžné, že se spisovatelé účastní veřejné debaty, píší o aktuálních otázkách, zvou

je do televizních diskuzí a lidé jejich názorům naslouchají.“ 1 Není proto až tak překvapivé,

že se společenská kritika v určité míře objevuje i v detektivkách severských autorů, ač by to

tak čtenáři tuzemské literatury mohlo připadat.

1 Varyš, Vojtěch. Severská krimi je marketingová bublina. MF Dnes. 2017, 18 (34). S. 14.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Žánr

V kapitole této bych ráda vymezila obecné znaky detektivní literatury a charakteristiky,

jimiž se od ostatních literárních žánrů, především románů, liší.

Obecný termín žánr pak definuje Pavel Šidák ve své publikaci Literární žánry (2013)

prostřednictvím dvou vzájemně se doplňujících definic jako „otevřený systém žánrových

znaků, na nichž jednotlivá díla různou měrou participují“ 2 a zároveň je podle něj žánrem

„skupina děl, která se vyznačují určitými společnými žánrovými znaky.“ 3 Detektivní žánr

se pak vyznačuje shodnými znaky v rovině tematické i narativní.

Vývoj detektivního žánru a jeho charakteristické rysy je v této práci třeba zmapovat proto,

aby bylo možné dále popsat specifika severské detektivky, tedy čím je odlišná a čím naopak

tradiční.

Sekundární odborná literatura věnující se detektivnímu žánru vychází nejvíce

v anglojazyčném prostoru, který je jeho kolébkou a má zde tedy nejdelší a nejbohatší tradici,

a také ve Francii. Mezi nejvýznamnější teoretiky patří Raymond Chandler, Prosté umění

vraždy (1950). Přínosné mohou být i postřehy samotných autorů detektivního žánru, z nichž

některé využiji při popisu výstavby detektivky. Příkladem může být např. P. D. Jamesová,

Povídání o detektivkách (2009).

V české literární vědě se detektivnímu žánru jako jeden z prvních věnoval Karel Čapek,

mimo jiné sám autor detektivek, ve fejetonu Holmesiana čili o detektivkách, který vyšel

v souboru Marsyas čili na okraji literatury (1931). Dalším teoretikem a zároveň autorem je

Josef Škvorecký, který své postřehy týkající se detektivního žánru shrnuje v publikaci


[…]


se současně. Všechny tři žánry, detektivka, thriller i kriminální román, vyrůstají ze společné

žánrové krajiny, jejíž rámec tvoří dobrodružná literatura, úžeji pak literatura pojednávající

o zločinu.

V dílech Joa Nesbøho jsou více zřetelné především první dva ze jmenovaných žánrů,

společensko-kritický aspekt se vyskytuje jen v některých dílech, v Levhartovi a Sněhulákovi,

kteří byli předmětem analýzy v této práci, však jen minimálně. U Stiega Larssona je situace

přesně opačná a největší prostor je věnován právě společenské kritice a názorům na aktuální

dění ve společnosti. Prvky hororu pak v sobě u obou autorů nese již výběr páchaných

zločinů, kterými jsou nejčastěji sociálně patologické jevy (např. zneužívání dětí, incest)

a psychické odchylky a dále také motiv lovce a kořisti, kdy se role obrací a detektiv do té

doby honící zločince začíná být sám loven.

Od tradičních detektivek se ta severská liší poměrně výrazně v následujících znacích:

postava detektiva je velmi plastická, máme velké množství informací o jeho minulosti,

rodinných vztazích, ale i intimním životě, což je velké novum pravděpodobně související

i s liberálnějším přístupem čtenářů a společnosti k sexualitě. Zcela také vymizela postava

watsona, ovšem díky tomu, že se detektivové mýlí a působí obecně lidštěji, se může čtenář

ztotožnit přímo s nimi. Netypická je taktéž snaha o pochopení a soucit s pachatelem,

které byly v klasické detektivce zcela nepředstavitelné. Severští detektivové berou v potaz

zážitky z dětství či životní události, které mohly být pro pachatele spouštěčem

k jeho následnému hrůznému jednání.

Severské detektivky ve většině případů ctí zavedené pravidlo, že dílo začíná spáchaným

zločinem, rozdíl je ovšem v tom, jak jsou zločiny popsány a prezentovány. V tradičních

detektivkách, např. Agathy Christie, je zřejmá diskrétnost k mrtvému a čtenáři a nález těla

není popisován nijak dlouze ani podrobně. Severští detektivkáři si proti tomu v živých

a naturalistických detailech přímo libují.

Nejčastěji se zde uplatňuje ne již personální vypravěč, jak tomu bylo dříve, ale vypravěč

typu reflektor; často dochází ke změnám perspektivy vyprávění, která přechází z jedné
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postavy na druhou a znásobuje se tak počet pohledů na danou situaci, což příběhu dodává

na plastičnosti.

Díla Nesbøho i Larssona se převážně odehrávají ve městě či velkoměstě, můžeme je proto

označit jako typ městské detektivky s ojedinělými pasážemi typickými pro typ detektivky

venkovské, např. vyšetřování na ostrově Hedeby v Muži, kteří nenávidí ženy. Prostor,

kam jsou příběhy zasazeny, je však vždy z reálného světa a detektivové vyšetřují v reálném

čase.

Jak naznačuje již název diplomové práce, severské detektivky mají oproti klasické detektivní

tvorbě řadu specifik a jedním z nich je i přítomnost společensko-kritických témat. To samo

o sobě v rámci žánru úplné novum není, společenská kritika se objevuje již dříve a

to především v drsné škole americké detektivky. Severské detektivky se ale liší v některých

případech nebývalou mírou a intenzitou tohoto fenoménu, čímž se dostávají na pomezí žánrů

detektivky a společenského románu.

Trilogie Milénium je na společensko-kritická témata velmi bohatá a je svým způsobem

vrcholem společensky a politicky angažované severské literatury. Překladatelka Karolína

Stehlíková mluví o Larsonnových detektivkách jako o kriminálním thrilleru

se společenským přesahem, což ho zcela vystihuje. Díky své celoživotní novinářské praxi,

kde se vyjadřoval k nejrůznějším tématům a musel si na ně utvářet svůj názor, jsou oblasti,

ke kterým se vyjadřuje a které prostřednictvím svých postav komentuje v Miléniu, velmi

široké. Od kritiky hospodářské, kde odkrývá mechanismus zneužívání veřejných zdrojů

a jeho následné dopady na existenci sociálně patologických jevů, přes kritiku sociálního

systému, kde se zaměřuje nejvíce na meze a limity institutu opatrovnictví a psychiatrické

péče, až po diskriminaci a porušování lidských práv na základě vzhledu, genderu

či příslušnosti ke společenské vrstvě. Stranou nezůstává ani politická kritika tvrdě odsuzující

etnocentrické smýšlení, které nerespektuje individualitu jednotlivých sociálních systémů.

Autor často vstupuje do role odborníka a uvádí laického čtenáře do problematiky takovým

způsobem, který bychom očekávali spíše v literatuře odborné než umělecké.

Jo Nesbø bývá také často označován za detektivkáře se společensko-kritickým přesahem,

nicméně se dle mého názoru od Larssona velmi liší. V jeho dílech jsou často tato témata

přítomna, ovšem nejčastěji slouží pouze ději a posunují vpřed příběh. Nejsou prostředkem,

nýbrž cílem; není zde prostor pro přemýšlení nad nimi a kladení si otázek, jako je tomu

u Larssona.

83

Fenomén severské crime fiction je v tuzemském literárním prostoru zatím poměrně nový

a nebyla mu z hlediska literárního zkoumání ještě věnována přílišná pozornost. Domnívám

se, že by bylo velmi zajímavé sledovat, jak jsou v severských detektivkách zobrazovány

ženské postavy, jak je s nimi nakládáno, jaká je jejich psychologie či zda a proč se objevují

častěji v roli oběti. Oba zde zmiňovaní autoři poskytují dostatek materiálu pro takové bádání,

stejně jako například švédské spisovatelské duo Jerker Eriksson a Hakan Axlander Sundquist

působící pod názvem Erik Axl Sund a jejich trilogie Slabost Victorie Bergmannové.
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