Na volbě tématu diplomové práce Pavly Danielkové oceňuji jeho aktuálnost. Severská detektivka v
posledních letech přispěla k resuscitaci tohoto literárního žánru, postupně likvidovaného seriálovou
konkurencí, a pravidelně se ocitá na špici žebříčků nejprodávanějších knih. Je v současnosti jedním
z nejvlivnějších žánrů mainstreamové literatury, valorizovaným nadto svou mesaliancí se
společensko kritickým románem, jež ze severské detektivky činí v očích čtenářů něco víc než
banální zábavu, a čtou ji proto beze studu za pokleslost svého vkusu.
Za tímto obratem ve vývoji detektivního žánru stojí Stieg Larsson a jeho dnes již kultovní trilogie
Milénium; volba právě tohoto autora je proto zcela na místě. Druhý z analyzovaných spisovatelů Jo
Nesbø je v současnosti nejznámějším a nejprodávanějším autorem severské detektivky. I v jeho
případě tedy byla volba jednoznačná.

Teoretická část práce je vzornou kompilací relevantní odborné literatury, místy možná až příliš
podrobnou, nicméně nikoli natolik, aby teoretická část převládla nad stěžejní částí interpretační.
Praktická část práce jde po žánrově podstatných aspektech: charakteristice detektiva a způsobech
narace; vzhledem k specifičnosti severské detektivky k tomu přistupuje ještě autorčin zájem o
funkci společensko kritických motivů.
Diplomantka tvorbu obou zvolených autorů analyzovala na pozadí dosavadního vývoje detektivního
žánru. Severská detektivka svou krutostí a přítomností společenské kritiky bezesporu navazuje
především na tradici tzv. americké drsné školy. Nicméně autorka práce zajímavě demonstruje, oč
brutálnější je současná severská detektivka než sebedrsnější příběh Dashiella Hammetta a oč jsou
její detektivové patologičtější a negativističtější než skeptický, nicméně vnitřně stále ještě integrální
Phil Marlowe.
Diplomantka rovněž dobře vymezila rozdíl mezi Nesbem a Larssonem. Z její analýzy vyplývá, že
Larssonovo Milénium je spíš osobitým vybočením ze středního proudu detektivního žánru; možná
proto mělo tak bouřlivý celosvětový úspěch, neboť bylo nejen napínavou četbou, ale i společensko
kritickým románem, zaštítěným nadto autorovým celoživotním politickým aktivismem. Naproti
tomu Nesbøho romány se spíš nesou na vlně zájmu o kombinaci detektivního a společensko
kritického žánru, podnícené Larssonovým Miléniem, ale mají blíže k tradiční podobě detektivky.
K práci mám několik drobných připomínek:
Na s. 63 autorka užívá termín objektivní er forma (odkazujíc přitom na J. Holého), jenž není
kompatibilní s jinou jí užitou terminologií, vztahující se k typologii vypravěčů (např. Vypravěč
personální)
Příklady uvedené na s. 64 nelze dle mého názoru označit jako projev vypravěče – reflektora (každé
perspektivizované vyprávění není reflektor).
Perspektivizované vyprávění není novinkou severské detektivky, běžně se vyskytuje už u A.
Christie, byť spíše v její zralé tvorbě.
Rovněž vraždící dítě není takovou novinkou, jak se autorka domnívá. Setkáme se s ní kupodivu i ve
viktoriánském světě A. Christie (v románu Hadí doupě).
Na s. 81 autorka tvrdí, že společenskokritický román patří ke stejné žánrové krajině jako detektivka
a horor. Toto tvrzení považuji za mylné, stejně jako to, že souvisí s dobrodružnou literaturou. To
platí pouze pro některé jeho typy, např. pro román – fejeton.
Navzdory těmto drobným lapsům pokládám diplomovou práci Pavly Danielkové za velmi zdařilou
a plně ji doporučuji k obhajobě.